
lelta voidaan löytää kokonainen kulttuuri
teollisuuden itseironian maailma. Vaikka 
esimerkiksi James Bond -filmejä voidaan kat
soa 'puhtaana viihteenä' ja ottaa niiden vä
littämät asenteet 'todesta', ei kriittinen 
katsoja voi olla aistimatta niiden kaltai
sesta poptaiteesta esiin pistävää ironian 
tai parodian pukinsorkkaa, joka saa todel
lisuuden näyttäytymään banaalissa tai nau
rettavassa valossa - ts. todellisuus saa 
kuin saakin 'toisen ulottuvuuden'. 
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IRTDLAISUUS TIEDDSTAMISPROSESSINA 

Rinnastusta siirtolaisuuden ja matkustamisen 

välillä voidaan pitää osuvana useastakin syys

tä. Matkustaminen maasta toiseen, usein hyvin

kin kauas ja vieraisiin oloihin, on osa siirto

laisuutta. Mutta rinnastus matkan ja siirtolai

suuden välillä tulee vielä havainnollisemmaksi, 

kun otetaan huomioon se, että muuttajien mie
lissä matka jatkuu vielä kohdemaan sataman tai 

lentokentän jälkeenkin. Unelma paluusta on en

simmäisen polven siirtolaisten, joista tässä 

tutkimuksessa on kysymys, jatkuva seuralainen. 

Amerikan siirtolaisten parista on todettu, et
teivät edes tämän vuosisadan alun kehittymättö

mät liikenneolot ja kotimaasta erottuva valta

meri pystyneet kuolettamaan unelmaa paluusta. 1 

Monille ruotsinsuomalaisille siirtolaisuus 
merkitsee keskeytymätöntä matkaa, joka äärita

pauksissa voi johtaa toistuviin muuttoihin Suo

men ja Ruotsin välillä. Henkisesti ruotsinsuoma

lainen leijuu Ahvenanmeren yläpuolella: Tämä 

päivä, elämä Ruotsissa, koetaan usein väliaikai
seksi, joka kerran päättyy paluuseen Suomeen. 

Erään haastateltavan; kertomus kuvaa mainiosti 

ruotsinsuomalaisten matkallaoloa. Hän perusteli 
muuttoaan Etelä-Ruotsista Södertäljeen, Tukhol

man lähistölle, toteamalla: "Siellä on jo mat

kalla Suomeen." 

t·1atkustaminen avartaa. Tässä yleisesti käyte

tyssä toteamuksessa tiivistyy se, mikä tekee rin

nastuksen matkustamisen ja siirtolaisuuden kes

ken mielenkiintoiseksi tämän tutkimuksen kannal

ta. Matkustamisessa on siis jotakin, joka saa 
ihmisen katsomaan asioita uudella tavalla. ETYKin 

päätösasiakirjassa tämä ajatus on kohotettu kan

sainvälisen oikeuden normiksi päätelmänä, että 

matkailu osaltaan edistää täydellisempää tunte

musta muiden maiden elämästä, kulttuurista sekä 
historiasta ja yhteisymmärryksen lisääntymistä 

kansojen välillä. 2 

Lähempi tarkastelu osoittaa, että ETYKin 
päätösasiakirjan toteamus matkailun hyödylli-

syydestä sisältää kaksi puolta: Edistäessään 

täyde 11 i sempää tuntemus ta muiden maiden elä

mästä, kulttuurista ja historiasta matkailu 

tuottaa uusia tietoja muista maista. Mutta uu

det tiedot muista maista eivät välttämättä li

sää yhteisymmärrystä kansojen kesken, ellei 

matkailun tuottamien uusien tietojen pohjalta 

synny uutta oivallusta kansojen välisistä suh

teista tai maailmasta yleensä. Vasta tällainen 

oivallus voi saada matkailijan vapautumaan ai

kaisemmista ennakkoluuloistaan, ymmärtämään 

paremmin muiden kansojen elämää. 
Yleistä toteamusta matkailun avartavasta 

vaikutuksesta voidaan nyt hieman tarkentaa: 

Matkailu voidaan määritellä oppimis- ja tie

dostamisprosessiksi> joka tuottaa uusia tie

toja ja oivalluksia muista maista ja kansalli
suuksista. Matkailu antaa tilaisuuden vertai

luihin oman maan ja kansallisuuden sekä mui
den maiden ja kansallisuuksien välillä. Näin 

matkailija voi tehdä uusia oivalluksia omasta 

maastaan ja kansallisuudestaan sekä viime kä

dessä omasta itsestään. 
Siirtolaisuus voidaan vastaavasti, kuten 

tässä tutkimuksessa tehdään, ymmärtää oppimis

ja tiedostamisprosessiksi. Kun suomalainen 

muuttaa Ruotsiin, hän saa suuren määrän uutta 

tietoa Ruotsista ja ruotsalaisista, mutta yhtä 
lailla se voi muokata hänen näkemystään Suo

mesta ja suomalaisista. Jälkimmäinen seikka tu

lee ymmärrettäväksi siten, että muuttaja pun

nitsee ja arvioi saamaansa uutta tietoa suh
teessa aikaisempaan tietoonsa maailmasta, mikä 

tarkoittaa hänen kokemuksiaan elämästä Suomes

sa. 
Kun siirtolaisuus tämän tutkimuksen tapaan 

määritellään oppimis- ja tiedostamisprosessik

si, ei suinkaan tarkoiteta sitä, että näin siir-

tolaisuus ilmiönä olisi tyhjentävästi määritel
ty. Määrittelyn tarkoituksena on ennen kaikkea 

kuvata erästä piirrettä muuttoliikkeen subjek-
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tien, siirtolaisten, ja muuttoliikkeen proses

sin vuorovaikutussuhteessa. Siirtolaisuudesta 

ilmiönä voidaan näin rajata tarkastelun koh

teeksi ne mekanismit, jotka ovat ensisijaisia 

tutkimuskohteen, ruotsinsuomalaisten Suomi-

ja Ruotsi-kuvan, näkökulmasta. 
Siirtolaisuuden ymmärtäminen oppimis- ja 

tiedostamisprosessiksi viittaa myös siihen, 
että tutkimus ei pelkästään pyri kuvaamaan, 

mikä ruotsinsuomalaisten Suomi- ja Ruotsi-kuva 

on, vaan myös selittämään, miksi se on sitä 

mitä se on. Suomi- ja Ruotsi-kuvaa siis tar

kastellaan historiallisena ilmiönä, tuloksena 

pitkäaikaisesta oppimis- ja tiedostamisproses

sista. 

1. SIIRTOLAISUUS JA PSEUDOKONKREETTISEN 

RIKKOONTUMINEN 

Useat haastattelemani ruotsinsuomalaiset ovat 

kuvanneet siirtolaisuuden mukanaan tuomaa kan

sallisen identiteetin tiedostamista. Vasta 
muutto Ruotsiin on saanut heidät ajattelemaan 

suomalaisuuttaan. Mitä se on? Mitä se merkitsee 

juuri minulle? Aikaisemmasta itsestäänselvyy
destä, suomalaisuudesta, tulee uudessa ympäris

tössä poikkeavuuden leima. Vallitseva identi

teetti, ruotsalaisuus, koetaan uhkaksi, joka on 

alati pakottamassa valintoihin: Joko tiedostat 

omat lähtökohtasi ja näet niiden arvon tai an

taudut. 
Siirtolaisuuden mukanaan tuoma identiteetin 

tiedostaminen havainnollistaa erinomaisesti si
tä, mikä tekee sen tutkimisen tiedostamisproses

sina mielenkiintoiseksi. Siirtolaisuus muuttaa 

ratkaisevasti yksilön ja ympäristön vuorovaiku

tussuhdetta, mikä ilmenee konkreettisimmin muut-

tona yhteiskunnasta toiseen ja kulttuurista 

toiseen. Tätä muutosta on siirtolaistutkimuk

sessa kuvattu hyvinkin dramaattisin ilmauksin: 

kulttuurishokki, identiteettikriisi .
3 

Varsin 
usein siirtolaisuuden on katsottu johtavan yk

silön totaaliseen olemassaolonkriisiin, jossa 

hän joutuu uudelleen arvioimaan elämänsä perus

teita.4 
Tsekkiläisen filosofin Karel Kos1kin ajatus

kulkuja seuraten voitaisiin sanoa, että siirto-
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laisuus rikkoo yksilön pseudokonkreettisen 

maailman. Ki,jassaan konkreettisen dialektiikas

ta Kosfk liittää pseudokonkreettisen tietoisuu

den arkitietoisuuden käsitteeseen.
5 

Tiedosta

misprosessi ymmärretään tällöin nousemisena 
arkitietoisuudesta eli pseudokonkreettisesta 

konkreettiseen tietoisuuteen, missä yksilö tu

lee tietoiseksi oman yhteiskunnallisen olemi

sensa perusteista. Itse tiedostamisprosessia 
hän kuvaa matkana, odysseiana, todellisuuteen, 

minkä kautta yksilö voi tiedostaa oman vapau

tumisensa ehdot. Hän löytää matkan teeman lu

kuisista maailmankirjallisuuden johtavista 

teoksista ja se on hänen mukaansa löydettä

vissä myös Marxin Pääomasta, jota voidaan pi

tää matkana kapitalistisen yhteiskunnan todel

lisuuteen. 
Siirtolaisuus pseudokonkreettisen rikkoutu

misena tarjoaa mahdollisuuksia tutkia maailman

kuvan muutosprosessia. Tässä tutkimuksessa py

ritään tähän tarkastelemalla ruotsinsuomalais

ten suhdetta suomalaiseen ja ruotsalaiseen yh

teiskuntaan ja tältä pohjalta muodostunutta 

Suomi- ja Ruotsi-kuvaa. Suomi- ja Ruotsi-kuva 
on määritelty tutkimuksessa kullekin yksilölle 

tyypilliseksi ajattelutavaksi Suomesta ja suo

malaisuudesta sekä Ruotsista ja ruotsalaisuu

des ta. 6 

Pari esimerkkiä havainnollistakoon edelleen 

sitä, mitä siirtolaisuus pseudokonkl'eettisen 

rikkoutumisena pitää sisällään: Ruotsiin suun

tautuneen muuttoliikkeen kiihkeinä vuosina 
1960-luvun lopussa suurin osa muuttajista läh

ti Pohjois- ja Keski-Suomen maanviljelysseu

duilta. Näille ihmisille mu~tto Ruotsiin mer

kitsi, paitsi muuttoa uuteen maahan, siirty

mistä maaseudulta kaupunkiin sekä maanvilje
lyksestä teollisuuden ja palveluajojen ammat

teihin. Kun tähän vielä lisätään täysin uuden 
kielen eli ruotsin opettelu, saadaan aavistus 

niistä muutospaineista, mitä siirtolaisten maa 

maailmankuvaan on kohdistunut. Tehdyt tutki
mukset osoittavat, etteivät monet siirtolaiset 

pysty rationaalisesti näitä muutospaineita hal

litsemaan, mistä ovat osoituksena esim. itse
murnien ja erilaisten psyykkisten häiriöiden 

7 
suuri määrä siirtolaisten keskuudessa. 

Siirtolaisuuden mukanaan tuomassa kansalli

sen identiteetin tiedostamisessa ilmenee myös 

eräs piirre pseudokonkreettisen rikkoontumi

sessa. Identiteettikriisinsä ratkaisemisessa 
siirtolainen joutuu tunkeutumaan menneisyyteen

sä, omaan historiaansa. Siirtolaisen nykypäi

vän ja menneisyyden ristiriita, vastakohtai

suus, joka ilmenee identiteettikriisissä, an

taa siirtolaiselle mahdollisuuden tiedostaa 
menneisyytensä. Näin hänen elämänsä saa histo

rian, josta käsin hän suhteessa nykypäiyään 

voi määritellä myös tulevaisuutensa ja avata 

tien identiteettikriisinsä ratkaisulle. Juuri 

olemisen historiallisuuden tiedostaminen on 

Kosfkin mukaan eräs piirre pseudokonkreetti

sen rikkoontumisessa. 8 Arkitietoisuuden maail

ma on itsestäänselvyyksien maailma. Menneisyy

den, historian tajuaminen problematisoi arki
tietoisuuden kategoriat, mahdollistaa niiden 

olemukseen tunkeutumisen ja luo edellytyksiä 

tietoiseen toimintaan suhteessa tulevaisuuteen. 

Siirtolaiselle elämä näyttäytyy ongelmana> 

joka toistuvasti saattaa vaatia elämän perus

asioiden uudelleenarviointia. Tämän ongelman 

ratkaisemisessa hän joutuu pohtimaan oman elä

mänsä vaikuttimia, tiedostamaan historiansa. 
Mitä muutollani tavoittelen? Miten nämä tavoit

teet ovat yhteydessä muihin elämänarvoihini? 

Miten elämäni tällä hetkellä vastaa tavoittei

tani? Olisiko elämääni tässä hetkessä jotenkin 

muutettava? Pitäisikö minun myös muuttaa ta

voitteitani? Näistä kysymyksistä löytyvät avai
met siihen tiedostamisprosessiin, jonka siirto

laisuus muuttajassa voi käynnistää. 

2. ÄLYLLINEN AKTIVOITUMINEN JA PSEUDOKONKREET

TISEN RIKKOUTUMINEN 

Suomalaisessa tiedotusopillisessa tutkimuspe

rinteessä Yrjö Ahmavaaran käyttämä käsite älyl

linen aktivoituminen tarjoaa erään näkökulman 

siihen, mitä siirtolaisten tiedostamisproses

sissa mahdollisesti ilmenevä pseudokonkreetti
sen rikkoontuminen pitää sisällään. 9 Sovellet

taessa Ahmavaaran käsitettä siirtolaisten tie

dostamisprosessiin on pidettävä mielessä se, 

että älyllisen aktivoitumisen käsite kuvaa 

vain rationaalia tiedonmuodostusta. Siirtolais
ten maailmankuvan muutos, sikäli kuin sitä ta

pahtuu, ei välttämättä ole rationaalia, vaan 
se voi yhtä lailla olla irrationaalista, mani-

10 
pulaatioon perustuvaa. 

Ahmavaaran käsiteparin älyllinen aktivoitu

minen/ kognitiivinen mani pul aati o käyttäminen 

yleisenä tiedonmuodostuksen teor1ana on ongel

mallista siksi, että erottelu on luonteeltaan 

puhtaasti looginen. Se ei siis välttämättä ku

vaa sitä, miten tiedonmuodostus todella tapah

tuu. Ahmavaaran tietoteoriassa manipulaatio ja 

sosialisaatioprosessi liittyvät kiinteästi toi

siinsa. Tämä luo helposti harhan, että kaikki 

sosiaalistettu tieto on manipulatiivista ts. 

irrationaalista. Ahmavaara keskittyy liikaa tie

donmuodostuksen ulkoiseen muotoon ja unohtaa 

tiedon sisällön. Näin hän laiminlyö sen, mikä 

on olennaisinta tiedon rationaalisuudessa e·li 
sen, miten hyvin tieto vastaa todellisuutta. 

Mikäli historia Ahmavaaran tapaan ymmärre

tään kulkuna kohti rationaalisuutta, yhä täy

dellisempää kuvaa todellisuudesta, hänen erot

telunsa älyllisen aktivoitumisen ja kognitii

visen manipulaation välillä tekee historiasta 

yksilöiden historiaa. Näin käy väistämättä, 

jos manipulaatio ja samalla irrationalismi si

dotaan Ahmavaaran tapaan yksilön sosiaalista

miseen. Erottelu johtaa olettamukseen, että 

olisi olemassa tietoa, joka ei luonteeltaan 

olisi sosiaalista. Näin historian kehityksen 

rationaalisuus toteutuisi ihmisen sosiaalisen 

olemisen ulkopuolella, mikä ei tietenkään ole 

mahdollista. 
Mikäli Ahmavaaran käsitteistöä käytetään 

yleisenä tiedonmuodostuksen teoriana, sitä on 

ehdottomasti täydennettävä tiedon rationaali

suuden monipuolisemmalla määrittelyllä. Lähtö

kohtana on tällöin oltava se, että kaikki ihmi

sen tieto on luonteeltaan sosiaalista, niin 
rationaalinen kuin irrationaalinenkin. Tällöin 

päädytään siihen, että myös manipulatiivinen 

tieto voi olla rationaalista sikäli kuin tiedon 
rationaalisuudella tarkoitetaan tiedon sisäl

töä. f~anipulatiivinen tieto maailmasta voi olla 

yhtä lailla totta tai epätotta kuin älyllisen 

aktivoitumisen kautta saavutettu tieto. Tämä 
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tien, siirtolaisten, ja muuttoliikkeen proses

sin vuorovaikutussuhteessa. Siirtolaisuudesta 

ilmiönä voidaan näin rajata tarkastelun koh

teeksi ne mekanismit, jotka ovat ensisijaisia 

tutkimuskohteen, ruotsinsuomalaisten Suomi-

ja Ruotsi-kuvan, näkökulmasta. 
Siirtolaisuuden ymmärtäminen oppimis- ja 

tiedostamisprosessiksi viittaa myös siihen, 
että tutkimus ei pelkästään pyri kuvaamaan, 

mikä ruotsinsuomalaisten Suomi- ja Ruotsi-kuva 

on, vaan myös selittämään, miksi se on sitä 

mitä se on. Suomi- ja Ruotsi-kuvaa siis tar

kastellaan historiallisena ilmiönä, tuloksena 

pitkäaikaisesta oppimis- ja tiedostamisproses

sista. 

1. SIIRTOLAISUUS JA PSEUDOKONKREETTISEN 

RIKKOONTUMINEN 

Useat haastattelemani ruotsinsuomalaiset ovat 

kuvanneet siirtolaisuuden mukanaan tuomaa kan

sallisen identiteetin tiedostamista. Vasta 
muutto Ruotsiin on saanut heidät ajattelemaan 

suomalaisuuttaan. Mitä se on? Mitä se merkitsee 

juuri minulle? Aikaisemmasta itsestäänselvyy
destä, suomalaisuudesta, tulee uudessa ympäris

tössä poikkeavuuden leima. Vallitseva identi

teetti, ruotsalaisuus, koetaan uhkaksi, joka on 

alati pakottamassa valintoihin: Joko tiedostat 

omat lähtökohtasi ja näet niiden arvon tai an

taudut. 
Siirtolaisuuden mukanaan tuoma identiteetin 

tiedostaminen havainnollistaa erinomaisesti si
tä, mikä tekee sen tutkimisen tiedostamisproses

sina mielenkiintoiseksi. Siirtolaisuus muuttaa 

ratkaisevasti yksilön ja ympäristön vuorovaiku

tussuhdetta, mikä ilmenee konkreettisimmin muut-

tona yhteiskunnasta toiseen ja kulttuurista 

toiseen. Tätä muutosta on siirtolaistutkimuk

sessa kuvattu hyvinkin dramaattisin ilmauksin: 

kulttuurishokki, identiteettikriisi .
3 

Varsin 
usein siirtolaisuuden on katsottu johtavan yk

silön totaaliseen olemassaolonkriisiin, jossa 

hän joutuu uudelleen arvioimaan elämänsä perus

teita.4 
Tsekkiläisen filosofin Karel Kos1kin ajatus

kulkuja seuraten voitaisiin sanoa, että siirto-
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laisuus rikkoo yksilön pseudokonkreettisen 

maailman. Ki,jassaan konkreettisen dialektiikas

ta Kosfk liittää pseudokonkreettisen tietoisuu

den arkitietoisuuden käsitteeseen.
5 

Tiedosta

misprosessi ymmärretään tällöin nousemisena 
arkitietoisuudesta eli pseudokonkreettisesta 

konkreettiseen tietoisuuteen, missä yksilö tu

lee tietoiseksi oman yhteiskunnallisen olemi

sensa perusteista. Itse tiedostamisprosessia 
hän kuvaa matkana, odysseiana, todellisuuteen, 

minkä kautta yksilö voi tiedostaa oman vapau

tumisensa ehdot. Hän löytää matkan teeman lu

kuisista maailmankirjallisuuden johtavista 

teoksista ja se on hänen mukaansa löydettä

vissä myös Marxin Pääomasta, jota voidaan pi

tää matkana kapitalistisen yhteiskunnan todel

lisuuteen. 
Siirtolaisuus pseudokonkreettisen rikkoutu

misena tarjoaa mahdollisuuksia tutkia maailman

kuvan muutosprosessia. Tässä tutkimuksessa py

ritään tähän tarkastelemalla ruotsinsuomalais

ten suhdetta suomalaiseen ja ruotsalaiseen yh

teiskuntaan ja tältä pohjalta muodostunutta 

Suomi- ja Ruotsi-kuvaa. Suomi- ja Ruotsi-kuva 
on määritelty tutkimuksessa kullekin yksilölle 

tyypilliseksi ajattelutavaksi Suomesta ja suo

malaisuudesta sekä Ruotsista ja ruotsalaisuu

des ta. 6 

Pari esimerkkiä havainnollistakoon edelleen 

sitä, mitä siirtolaisuus pseudokonkl'eettisen 

rikkoutumisena pitää sisällään: Ruotsiin suun

tautuneen muuttoliikkeen kiihkeinä vuosina 
1960-luvun lopussa suurin osa muuttajista läh

ti Pohjois- ja Keski-Suomen maanviljelysseu

duilta. Näille ihmisille mu~tto Ruotsiin mer

kitsi, paitsi muuttoa uuteen maahan, siirty

mistä maaseudulta kaupunkiin sekä maanvilje
lyksestä teollisuuden ja palveluajojen ammat

teihin. Kun tähän vielä lisätään täysin uuden 
kielen eli ruotsin opettelu, saadaan aavistus 

niistä muutospaineista, mitä siirtolaisten maa 

maailmankuvaan on kohdistunut. Tehdyt tutki
mukset osoittavat, etteivät monet siirtolaiset 

pysty rationaalisesti näitä muutospaineita hal

litsemaan, mistä ovat osoituksena esim. itse
murnien ja erilaisten psyykkisten häiriöiden 

7 
suuri määrä siirtolaisten keskuudessa. 

Siirtolaisuuden mukanaan tuomassa kansalli

sen identiteetin tiedostamisessa ilmenee myös 

eräs piirre pseudokonkreettisen rikkoontumi

sessa. Identiteettikriisinsä ratkaisemisessa 
siirtolainen joutuu tunkeutumaan menneisyyteen

sä, omaan historiaansa. Siirtolaisen nykypäi

vän ja menneisyyden ristiriita, vastakohtai

suus, joka ilmenee identiteettikriisissä, an

taa siirtolaiselle mahdollisuuden tiedostaa 
menneisyytensä. Näin hänen elämänsä saa histo

rian, josta käsin hän suhteessa nykypäiyään 

voi määritellä myös tulevaisuutensa ja avata 

tien identiteettikriisinsä ratkaisulle. Juuri 

olemisen historiallisuuden tiedostaminen on 

Kosfkin mukaan eräs piirre pseudokonkreetti

sen rikkoontumisessa. 8 Arkitietoisuuden maail

ma on itsestäänselvyyksien maailma. Menneisyy

den, historian tajuaminen problematisoi arki
tietoisuuden kategoriat, mahdollistaa niiden 

olemukseen tunkeutumisen ja luo edellytyksiä 

tietoiseen toimintaan suhteessa tulevaisuuteen. 

Siirtolaiselle elämä näyttäytyy ongelmana> 

joka toistuvasti saattaa vaatia elämän perus

asioiden uudelleenarviointia. Tämän ongelman 

ratkaisemisessa hän joutuu pohtimaan oman elä

mänsä vaikuttimia, tiedostamaan historiansa. 
Mitä muutollani tavoittelen? Miten nämä tavoit

teet ovat yhteydessä muihin elämänarvoihini? 

Miten elämäni tällä hetkellä vastaa tavoittei

tani? Olisiko elämääni tässä hetkessä jotenkin 

muutettava? Pitäisikö minun myös muuttaa ta

voitteitani? Näistä kysymyksistä löytyvät avai
met siihen tiedostamisprosessiin, jonka siirto

laisuus muuttajassa voi käynnistää. 

2. ÄLYLLINEN AKTIVOITUMINEN JA PSEUDOKONKREET

TISEN RIKKOUTUMINEN 

Suomalaisessa tiedotusopillisessa tutkimuspe

rinteessä Yrjö Ahmavaaran käyttämä käsite älyl

linen aktivoituminen tarjoaa erään näkökulman 

siihen, mitä siirtolaisten tiedostamisproses

sissa mahdollisesti ilmenevä pseudokonkreetti
sen rikkoontuminen pitää sisällään. 9 Sovellet

taessa Ahmavaaran käsitettä siirtolaisten tie

dostamisprosessiin on pidettävä mielessä se, 

että älyllisen aktivoitumisen käsite kuvaa 

vain rationaalia tiedonmuodostusta. Siirtolais
ten maailmankuvan muutos, sikäli kuin sitä ta

pahtuu, ei välttämättä ole rationaalia, vaan 
se voi yhtä lailla olla irrationaalista, mani-

10 
pulaatioon perustuvaa. 

Ahmavaaran käsiteparin älyllinen aktivoitu

minen/ kognitiivinen mani pul aati o käyttäminen 

yleisenä tiedonmuodostuksen teor1ana on ongel

mallista siksi, että erottelu on luonteeltaan 

puhtaasti looginen. Se ei siis välttämättä ku

vaa sitä, miten tiedonmuodostus todella tapah

tuu. Ahmavaaran tietoteoriassa manipulaatio ja 

sosialisaatioprosessi liittyvät kiinteästi toi

siinsa. Tämä luo helposti harhan, että kaikki 

sosiaalistettu tieto on manipulatiivista ts. 

irrationaalista. Ahmavaara keskittyy liikaa tie

donmuodostuksen ulkoiseen muotoon ja unohtaa 

tiedon sisällön. Näin hän laiminlyö sen, mikä 

on olennaisinta tiedon rationaalisuudessa e·li 
sen, miten hyvin tieto vastaa todellisuutta. 

Mikäli historia Ahmavaaran tapaan ymmärre

tään kulkuna kohti rationaalisuutta, yhä täy

dellisempää kuvaa todellisuudesta, hänen erot

telunsa älyllisen aktivoitumisen ja kognitii

visen manipulaation välillä tekee historiasta 

yksilöiden historiaa. Näin käy väistämättä, 

jos manipulaatio ja samalla irrationalismi si

dotaan Ahmavaaran tapaan yksilön sosiaalista

miseen. Erottelu johtaa olettamukseen, että 

olisi olemassa tietoa, joka ei luonteeltaan 

olisi sosiaalista. Näin historian kehityksen 

rationaalisuus toteutuisi ihmisen sosiaalisen 

olemisen ulkopuolella, mikä ei tietenkään ole 

mahdollista. 
Mikäli Ahmavaaran käsitteistöä käytetään 

yleisenä tiedonmuodostuksen teoriana, sitä on 

ehdottomasti täydennettävä tiedon rationaali

suuden monipuolisemmalla määrittelyllä. Lähtö

kohtana on tällöin oltava se, että kaikki ihmi

sen tieto on luonteeltaan sosiaalista, niin 
rationaalinen kuin irrationaalinenkin. Tällöin 

päädytään siihen, että myös manipulatiivinen 

tieto voi olla rationaalista sikäli kuin tiedon 
rationaalisuudella tarkoitetaan tiedon sisäl

töä. f~anipulatiivinen tieto maailmasta voi olla 

yhtä lailla totta tai epätotta kuin älyllisen 

aktivoitumisen kautta saavutettu tieto. Tämä 
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osoittaa, että looginen erottelu manipulatiivi

sen tiedon ja älyllisen aktivoitumisen välillä 

ei riitä selittämään yhteiskunnallista tiedon

muodostus ta. ll 
Kun seuraavassa älyllisen aktivoitumisen kä

sitettä sovelletaan siirtolaisen tiedostamis

prosessiin, käsitettä ei käytetä yleisenä tie

donmuodostuksen teoriana. Tarkastelu pyrkii 

vain osoittamaan erään piirteen siirtolaisuuden 

aikaansaamassa pseudokonkreettisen rikkoontumi
sessa, jota Ahmavaaraa lainaten kutsutaan 

älylliseksi aktivoitumiseksi. Ahmavaaran kysy

mys yhteiskunnallisen käytännön älyllisesti 

aktivoivasta vaikutuksesta voidaan muuttaa 

muotoon: Miten siirtolaisuus yhteiskunnallisen 

käytännön muotona älyllisesti aktivoi siirto
laisia?12 

Ahmavaaran ajatuskulkuja seuraten voidaan 

kysymykseen vastata, että siirtolaisuus yh

teiskunnallisen käytännön muotona vaikuttaa 

siirtolaisen todellisuudesta tekemien havain

tojen suuntaan, mitä kautta hän saa aikaisem

man maailmankuvansa kannalta relevanttia tie

toa maailmasta. Näin hankitun uuden tiedon so

veltaminen aikaisempaan maailmankuvaan on älyl

listä aktivoitumista. 
Esimerkki siirtolaisten paluumuuttoa koske

vasta tutkimuksesta valaiskoon edelleen älylli

sen aktivoitumisen ilmenemistä siirtolaisuus

prosessissa. Viihtymättömyys Ruotsissa on to

dettu tärkeimmäksi yksittäiseksi paluumuuton 

syyksi . 13 Tälle johtopäätökselle voidaan yh

teiskunnallisen käytännön ja älyllisen akti

voitumisen suhdetta tarkastelemalla antaa 

seuraava selitys: 

Yhteiskunnallinen käytäntö Suomessa, työt
tömyys, asunnonsaantivaikeudet, epävarma toi

meentulo, saavat ihmiset etsimään elämälleen 

vaihtoehtoja. Tässä vaiheessa heidän huo
mionsa kiinnittyy hyviin työnsaantimahdol

lisuuksiin Ruotsissa, sen korkeisiin palk
koihin ja edullisiin asuntoihin. Ruotsi näyt

täytyy ihmisten mielissä turvatun toimeentu

lon maana ja tämä voi saada heidät vakavasti 

harkitsemaan muuttoa Ruotsiin. 
Ruotsissa yhteiskunnallinen käytäntö suun

taa siirtolaisen huomion vähitellen uusiin 
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kohteisiin. Kielivaikeudet tekevät yksinker

taisistakin asioista vaikeita. Samasta syys

tä siirtolaisen saattaa olla vaikea saada 

kontakteja ympäristöön; hän alkaa tuntea 

olonsa eristyneeksi ja yksinäiseksi. Yhteiskun

nallinen käytäntö tuottaa näin hänelle tois

tuvia kokemuksia siitä, että hän viihtyy huo
nosti Ruotsissa. Kuva Ruotsista turvatun toi

meentulon maana tarkentuu kokemuksilla huonos

ta viihtyvyydestä. Tuloksena voi olla, että 

siirtolainen korostaa viihtyvyyden merkitystä 

tavoitehierarkiassa ja palaa siksi Suomeen. 

3. SUOMI- JA RUOTSI-KUVAN MUUTOKSEN MITTAAMINEN 

Maailmankuvan muutosten tutkiminen empiirisil

lä koeasetelmilla on osoittautunut ongelmalli
seksi, mistä suomalainen tiedötusopillinen 

tutkimus tarjoaa useita esimerkkejä. 14 Maail

mankuva on luonteeltaan historiallinen katego

ria, missä olennaiset muutokset tulevat näky

viin vasta pitkän kehityksen myötä. Niinpä 

Suomen Akatemian humanistisen toimikunnan ra

hoittamassa tutkimusprojektissa maailmankuvien 

muutosta tarkastellaankin yhteydessä pitkiin 

historiallisiin ajanjaksoihin. 15 Ihanteellisin 

tapa siirtolaisten maailmankuvan muutoksen 
tutkimiseen olisikin osallistuva havainnointi, 

missä siirtolaisten yksilöllistä muuttoproses
sia seurattaisiin pitkähkön ajanjakson kulues

sa. Tätä kautta paljastuisi täydellisimmi llään 

se, mitä K. Pietilä kutsuu ihmisten aktiivisik-
. k . . h h "l 16 si yn ty s1 ks 1 a mottaa maa1 maa. 

Tässä tutkimuksessa maailmankuvan historial

lisen luonteen tutkiminen on liitetty tyypilli

sen empiirisen poikkileikkaustutkimuksen ase

telmaan. Siirtolaisten maa1lmankuvan muutosta 

toisin sanoen pyritään tutkimaan tietyssä his

toriallisessa tilanteessa koottujen haastatte

lujen avulla. 17 Haastattelut siis antavat en

nen kaikkea tietoa siitä, miten haastatellut 

henkilöt haastatteluhetkellä arvioivat omaa 

elämäänsä ja suhdettaan suomalaiseen ja ruotsa

laiseen yhteiskuntaan. Tällaisenaan empiirinen 
tutkin1usasetelma on puhtaasti kuvaileva ja 

mahdollistaa siis siirtolaisten Suomi- ja Ruot

si kuvan kuvaamisen sellaisena, kuin se ilmeni 

haastatteluhetkellä. 18 

Suomi- ja Ruotsi-kuvan historiallisuus on 

pyritty tuomaan mukaan empiiriseen tutkimus

asetelmaan kahdella tavalla: Haastateltaviksi 

on valittu muuttoliikkeen prosessin eri vai

heissa olevia siirtolaisia (juuri muuttaneita, 

pitkään Ruotsissa asuneita, Suomeen palannei

ta), joiden kertomuksia näin voidaan vertailla 

keskenään. Lisäksi kussakin haastattelussa py

ritään mahdollisimman kattavas ti konstruoimaan 

kunkin haastateltavan yksilöllisen muuttopro

sessin olennaiset piirteet. Hänen tässä hetkes

sä tekemiään arvioita elämästään voidaan siten 

ymmärtää hänen elämänkokemustensa valossa. Muis

tin asettamissa rajoissa haastateltavat joutuvat 

lisäksi palauttamaan mieliin aikaisemmissa elä

mänvaiheissaan tekemiä tulkintoja kokemuksis

taan sekä silloin tiedostamiaan toiveita elämäs

tä. 
Menetelmän käyttökelpoisuutta Suomi- ja Ruot

si-kuvan historiallisuuden tavoittamisessa ra

joittaa paitsi ihmisen muisti myös se, miten hy

vin haastattelut onnistuvat käynnistämään ihmi

sen tiedostaruisprosessin itse haastatteluhetkel
lä. Ihmisen tiedostaruisprosessin käynnistämiseen 

perustuu viime kädessä koko haastatteluasetelman 

käyttökelpoisuus. Ihmisten Suomi- ja Ruotsi-kuva 

ei nimittäin ole heidän tajunnassaan valmiina, 

joka haastattelujen avulla voitaisiin ikäänkuin 

valokuvata. Se on aktiivisesti tiedostettava ja 

juuri siihen tehtävät haastattelut tähtäävät. 

Miten ihmisen tiedostaruisprosessi voidaan 

haastattelutilanteessa saattaa liikkeelle? Kun 

K. Pietilä penää empiirisiä tutkimuksia yhteis

kunnallisesta tietoisuudesta, joissa selvitet

täisiin ihmisten aktiivisia yrityksiä hahmottaa 

maailmaa, hän tarkoittaa kahta asiaa: 19 

1. Olisi tutkittava ihmisten aktiivista ideoi

den tuottamista mielekkäässä sosiaalisessa vii

tekehyksessä. 
2. Problematisoinnin ja analyysin kohteena on 

oltava olennainen/relevantti asia. 
Mikä on tämän tutkimuksen sosiaalinen vii

tekehys, missä ihmiset ideoitaan tuottavat? 

Se on keskustelu haastattelijan ja haastatel 
tavan välillä, sellaisenaan tyypillinen empii

risiin tutkimuksiin kuuluva koetilanne. Mutta 

samalla voidaan tuskin kiistää sitä, etteikö 

keskustelun aihe olisi olennainen ja relevant

ti. Se on siirtolaisuus, haastateltavan henki
lökohtainen muuttoprosessi, yhä uudelleen 

problematisoituva ja uusia haasteita asettava. 

Juuri sitä siirtolainen joutuu haastatteluti

lanteessa analysoimaan ja sen kautta määritte

lemään suhteensa suomalaiseen ja ruotsalaiseen 

yhteiskuntaan. 

Haastattelujen mielekkyys tiedostaruisproses

sin käynnistäjänä voidaan nähdä myös yhteydes

sä pseudokonkreettisen rikkoutumiseen sellaise

na, kuin siitä aiemmin on tässä kirjoitukses

sa puhuttu. Henkilökohtaisen muuttoprosessin 

konstruoimisen myötä haastateltava kohtaa oman 

histor~ansa konkreettisempana kuin ehkä koskaan 

aikaisemmin. Monet haastateltavat ovat kuvanneet 

kekemustaan haastattelusta toteamalla, että se 

on pannut ajattelemaan asioita, joita ei ole 

tullut aikaisemmin miettineeksi. Pelkästään kol

men tunnin intensiivinen pohdiskelu, mihin haas

tattelu pakottaa, voi merkitä poikkeuksellista 

sukellusta arkipäivän itsestäänselvyyksien taak

se. Parhaimmillaan se voi vaikuttaa kuin suola 

jo ajat sitten käymisen lopettaneeseen kaljaan. 
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osoittaa, että looginen erottelu manipulatiivi

sen tiedon ja älyllisen aktivoitumisen välillä 

ei riitä selittämään yhteiskunnallista tiedon

muodostus ta. ll 
Kun seuraavassa älyllisen aktivoitumisen kä

sitettä sovelletaan siirtolaisen tiedostamis

prosessiin, käsitettä ei käytetä yleisenä tie

donmuodostuksen teoriana. Tarkastelu pyrkii 

vain osoittamaan erään piirteen siirtolaisuuden 

aikaansaamassa pseudokonkreettisen rikkoontumi
sessa, jota Ahmavaaraa lainaten kutsutaan 

älylliseksi aktivoitumiseksi. Ahmavaaran kysy

mys yhteiskunnallisen käytännön älyllisesti 

aktivoivasta vaikutuksesta voidaan muuttaa 

muotoon: Miten siirtolaisuus yhteiskunnallisen 

käytännön muotona älyllisesti aktivoi siirto
laisia?12 

Ahmavaaran ajatuskulkuja seuraten voidaan 

kysymykseen vastata, että siirtolaisuus yh

teiskunnallisen käytännön muotona vaikuttaa 

siirtolaisen todellisuudesta tekemien havain

tojen suuntaan, mitä kautta hän saa aikaisem

man maailmankuvansa kannalta relevanttia tie

toa maailmasta. Näin hankitun uuden tiedon so

veltaminen aikaisempaan maailmankuvaan on älyl

listä aktivoitumista. 
Esimerkki siirtolaisten paluumuuttoa koske

vasta tutkimuksesta valaiskoon edelleen älylli

sen aktivoitumisen ilmenemistä siirtolaisuus

prosessissa. Viihtymättömyys Ruotsissa on to

dettu tärkeimmäksi yksittäiseksi paluumuuton 

syyksi . 13 Tälle johtopäätökselle voidaan yh

teiskunnallisen käytännön ja älyllisen akti

voitumisen suhdetta tarkastelemalla antaa 

seuraava selitys: 

Yhteiskunnallinen käytäntö Suomessa, työt
tömyys, asunnonsaantivaikeudet, epävarma toi

meentulo, saavat ihmiset etsimään elämälleen 

vaihtoehtoja. Tässä vaiheessa heidän huo
mionsa kiinnittyy hyviin työnsaantimahdol

lisuuksiin Ruotsissa, sen korkeisiin palk
koihin ja edullisiin asuntoihin. Ruotsi näyt

täytyy ihmisten mielissä turvatun toimeentu

lon maana ja tämä voi saada heidät vakavasti 

harkitsemaan muuttoa Ruotsiin. 
Ruotsissa yhteiskunnallinen käytäntö suun

taa siirtolaisen huomion vähitellen uusiin 
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kohteisiin. Kielivaikeudet tekevät yksinker

taisistakin asioista vaikeita. Samasta syys

tä siirtolaisen saattaa olla vaikea saada 

kontakteja ympäristöön; hän alkaa tuntea 

olonsa eristyneeksi ja yksinäiseksi. Yhteiskun

nallinen käytäntö tuottaa näin hänelle tois

tuvia kokemuksia siitä, että hän viihtyy huo
nosti Ruotsissa. Kuva Ruotsista turvatun toi

meentulon maana tarkentuu kokemuksilla huonos

ta viihtyvyydestä. Tuloksena voi olla, että 

siirtolainen korostaa viihtyvyyden merkitystä 

tavoitehierarkiassa ja palaa siksi Suomeen. 

3. SUOMI- JA RUOTSI-KUVAN MUUTOKSEN MITTAAMINEN 

Maailmankuvan muutosten tutkiminen empiirisil

lä koeasetelmilla on osoittautunut ongelmalli
seksi, mistä suomalainen tiedötusopillinen 

tutkimus tarjoaa useita esimerkkejä. 14 Maail

mankuva on luonteeltaan historiallinen katego

ria, missä olennaiset muutokset tulevat näky

viin vasta pitkän kehityksen myötä. Niinpä 

Suomen Akatemian humanistisen toimikunnan ra

hoittamassa tutkimusprojektissa maailmankuvien 

muutosta tarkastellaankin yhteydessä pitkiin 

historiallisiin ajanjaksoihin. 15 Ihanteellisin 

tapa siirtolaisten maailmankuvan muutoksen 
tutkimiseen olisikin osallistuva havainnointi, 

missä siirtolaisten yksilöllistä muuttoproses
sia seurattaisiin pitkähkön ajanjakson kulues

sa. Tätä kautta paljastuisi täydellisimmi llään 

se, mitä K. Pietilä kutsuu ihmisten aktiivisik-
. k . . h h "l 16 si yn ty s1 ks 1 a mottaa maa1 maa. 

Tässä tutkimuksessa maailmankuvan historial

lisen luonteen tutkiminen on liitetty tyypilli

sen empiirisen poikkileikkaustutkimuksen ase

telmaan. Siirtolaisten maa1lmankuvan muutosta 

toisin sanoen pyritään tutkimaan tietyssä his

toriallisessa tilanteessa koottujen haastatte

lujen avulla. 17 Haastattelut siis antavat en

nen kaikkea tietoa siitä, miten haastatellut 

henkilöt haastatteluhetkellä arvioivat omaa 

elämäänsä ja suhdettaan suomalaiseen ja ruotsa

laiseen yhteiskuntaan. Tällaisenaan empiirinen 
tutkin1usasetelma on puhtaasti kuvaileva ja 

mahdollistaa siis siirtolaisten Suomi- ja Ruot

si kuvan kuvaamisen sellaisena, kuin se ilmeni 

haastatteluhetkellä. 18 

Suomi- ja Ruotsi-kuvan historiallisuus on 

pyritty tuomaan mukaan empiiriseen tutkimus

asetelmaan kahdella tavalla: Haastateltaviksi 

on valittu muuttoliikkeen prosessin eri vai

heissa olevia siirtolaisia (juuri muuttaneita, 

pitkään Ruotsissa asuneita, Suomeen palannei

ta), joiden kertomuksia näin voidaan vertailla 

keskenään. Lisäksi kussakin haastattelussa py

ritään mahdollisimman kattavas ti konstruoimaan 

kunkin haastateltavan yksilöllisen muuttopro

sessin olennaiset piirteet. Hänen tässä hetkes

sä tekemiään arvioita elämästään voidaan siten 

ymmärtää hänen elämänkokemustensa valossa. Muis

tin asettamissa rajoissa haastateltavat joutuvat 

lisäksi palauttamaan mieliin aikaisemmissa elä

mänvaiheissaan tekemiä tulkintoja kokemuksis

taan sekä silloin tiedostamiaan toiveita elämäs

tä. 
Menetelmän käyttökelpoisuutta Suomi- ja Ruot

si-kuvan historiallisuuden tavoittamisessa ra

joittaa paitsi ihmisen muisti myös se, miten hy

vin haastattelut onnistuvat käynnistämään ihmi

sen tiedostaruisprosessin itse haastatteluhetkel
lä. Ihmisen tiedostaruisprosessin käynnistämiseen 

perustuu viime kädessä koko haastatteluasetelman 

käyttökelpoisuus. Ihmisten Suomi- ja Ruotsi-kuva 

ei nimittäin ole heidän tajunnassaan valmiina, 

joka haastattelujen avulla voitaisiin ikäänkuin 

valokuvata. Se on aktiivisesti tiedostettava ja 

juuri siihen tehtävät haastattelut tähtäävät. 

Miten ihmisen tiedostaruisprosessi voidaan 

haastattelutilanteessa saattaa liikkeelle? Kun 

K. Pietilä penää empiirisiä tutkimuksia yhteis

kunnallisesta tietoisuudesta, joissa selvitet

täisiin ihmisten aktiivisia yrityksiä hahmottaa 

maailmaa, hän tarkoittaa kahta asiaa: 19 

1. Olisi tutkittava ihmisten aktiivista ideoi

den tuottamista mielekkäässä sosiaalisessa vii

tekehyksessä. 
2. Problematisoinnin ja analyysin kohteena on 

oltava olennainen/relevantti asia. 
Mikä on tämän tutkimuksen sosiaalinen vii

tekehys, missä ihmiset ideoitaan tuottavat? 

Se on keskustelu haastattelijan ja haastatel 
tavan välillä, sellaisenaan tyypillinen empii

risiin tutkimuksiin kuuluva koetilanne. Mutta 

samalla voidaan tuskin kiistää sitä, etteikö 

keskustelun aihe olisi olennainen ja relevant

ti. Se on siirtolaisuus, haastateltavan henki
lökohtainen muuttoprosessi, yhä uudelleen 

problematisoituva ja uusia haasteita asettava. 

Juuri sitä siirtolainen joutuu haastatteluti

lanteessa analysoimaan ja sen kautta määritte

lemään suhteensa suomalaiseen ja ruotsalaiseen 

yhteiskuntaan. 

Haastattelujen mielekkyys tiedostaruisproses

sin käynnistäjänä voidaan nähdä myös yhteydes

sä pseudokonkreettisen rikkoutumiseen sellaise

na, kuin siitä aiemmin on tässä kirjoitukses

sa puhuttu. Henkilökohtaisen muuttoprosessin 

konstruoimisen myötä haastateltava kohtaa oman 

histor~ansa konkreettisempana kuin ehkä koskaan 

aikaisemmin. Monet haastateltavat ovat kuvanneet 

kekemustaan haastattelusta toteamalla, että se 

on pannut ajattelemaan asioita, joita ei ole 

tullut aikaisemmin miettineeksi. Pelkästään kol

men tunnin intensiivinen pohdiskelu, mihin haas

tattelu pakottaa, voi merkitä poikkeuksellista 

sukellusta arkipäivän itsestäänselvyyksien taak

se. Parhaimmillaan se voi vaikuttaa kuin suola 

jo ajat sitten käymisen lopettaneeseen kaljaan. 
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LAUSUNTO NARTTI SORAMÄEN LISENSIAATTITYöSTÄ 
"JOUKKOVIIHDE I~UOTINA. I~ONIKANSALLISEN VI IH

DETEOLLISUUDEN SOSIOLOGISTA TARKASTELUA" 

Yhteiskuntatieteellisen tiedekunnan tiedekunta
neuvostolle 

Yhtei skuntati eteell i sen tiedekunnan nimeämänä 
tarkastajana pyydän kunnioittavasti lausua 
Martti Soramäen l i sens iaattityöks i tarkoi te
tusta tutkimuksesta "Joukkovi ihde muotina. 
Monikansallisen viihdeteollisuuden sosiologista 

tarkastelua" (93 s.) seuraavaa: 
Soramäen tutkimusongelmana on teollisen 

joukkoviihteen menestymisen selittäminen. 

Työn keskeisenä teoreettisena ongelmana on löy
tää se yhteys, joka vallitsee tuotannollisesti 

ja markkinoinnillisesti keskittyneen joukko
viihdeteollisuuden ja sen tuotteiden vastaan
oton välillä. Soramäen työssä tällaiseksi vä
littäväksi teoriatasoksi tulee muodin ja osa
kulttuurisen eriytymisen mekanismit. ~luoti on 
työssä eräällä tapaa yhtäaikaa tietoisesti luo
tu ja keskuksista periferiaan välitetty asia 
ja toisaalta sosiaalipsykologinen käyttäytymis

malli suhteessa joukkoviihteen tuotteisiin. 
01 etettu na seu raamu ks ena tästä yhteydestä on 
mm. se, että monikansallisten yritysten menes
tyminen tulee yhä riippuvammaksi muoti-ilmiöi
den luomiskyvystä joukkoviihteen piirissä, elo
kuvan ja teollisen musiikin erilaisuus verrat
tuna televisioon (joka edustaa yleiskulttuuris

ta aluetta verrattuna edellisiin, joissa osa
kulttuurinen eriytyminen ja kulutus on vallit

sevampaa) ja lopulta mahdollisuus siihen, että 

yhä harvemmat tuotteet edustavat joukkoviihteen 
tarjoamaa valikoimaa. 

Soramäen työn ansiona on tietyn ajatusraken
nelman kehittely pala palalta ja sen johdonmu

kainen läpivienti. Analyyttiseltä syvyydeltään 
työn vahvin osa on monikansallisen viihdeteol
lisuuden organisaation ja taloudellisen keskit
tymisen tarkastelu. Tällä alueella tekijä on 
onnistuneesti koostanut luotettavaa uutta em

piiristä materiaalia, joka on osin luonteeltaan 
myös täysin kattavaa. Tässä suhteessa kehitel
lyt tietomateriaalit viihdeteollisuuden moni
kansallisista yrityksistä, niiden tuotantora

kenteen kokonaisuudesta, kyseisten yritysten 

pääkonttorien sijaintipaikoista ja vaikutukses
ta koko maailman skaalassa ovat tärkeitä ja 

myöhemmille tutkimuksille hyödyllistä aineistoa. 
Soramäen työssä on eräitä varsin ongelmalli

sia kohtia. Ongelmallisin näistä on muodin so
siaalipsykologisen ilmiötason ja teollisen jouk
koviihteen tuotannollis-organisatorisen raken
netason välitys. Työssä tämän yhteenliittymän 
osoittaminen jää luonteeltaan varsin ohueksi. 
Tähän ohuuteen liittyy vielä se, ettei työ ole 
kyennyt käyttämään hyväksi sellaista sosiologis
ta teoreettista ajattelua ja tutkimustietoutta, 
joka olisi voinut järkeistää tätä yhteyttä, 
Keskeisiä tällaisia sosiologisia tutkimussuun
tia olisivat nähdäkseni olleet toisaalta laaja 

teoreettinen ja empiirinen tutkimus eri yhteis
kuntaluokkien ja palkkatyöväestön eri osien ase

man ja elämäntavan homogeenistumisesta, ns. uu
si saksalainen sosialisaatioteoreettinen tutki

mus, jonka antina olisi voinut olla elämäntilan

teen rakenteiden ja rytmiikkojen nykykapitalis
missa tapahtuneiden muutosten osoittaminen yh

tenäiseltä määräytymisperustalta. Työn teo

reettisen perustan puutteet tiivistyvät viime 

kädessä itse yhteiskuntarakenteen käsitteellis
tämisen puutteellisuuteen, kyvyttömyyteen kä-

si ttee 11 i s tää tämä rakenne määräytyneenä ja 

omat kehityslakinsa omaavana. Edellä mainittu-
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